
 

 

 

Rua Rocha Leal, 296 - São Francisco - Boa Vista - RR 
CEP: 69305-097 - Fone: (95) 3623-7352 

 Home Page: www.corenrr.com.br 
 

EDITAL 002/2023 

RESULTADO DO CHAMAMENTO DOS PALESTRANTES DA SEMANA DA 

ENFEERMAGEM 

 

O CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE RORAIMA – COREN/RR, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 5.905, de 12 de julho de 1973, e 

pelo Regimento Interno desta Autarquia, para ciência dos interessados, por intermédio da 

Comissão de Avaliação Curricular da Semana da Enfermagem, designada pela Portaria 

COREN/RR n° 66, de 20 de abril de 2023; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Homologar e Tornar público o Resultado do Processo Chamamento Público 

para Credenciamento de Instrutores para realizarem palestras na da 26ª Semana de 

Enfermagem, que será realizada no período de 12 a de 19 de maio de 2023, objeto do 

Edital N° 01/2023 (Processo Administrativo n° 066/2023) de 28 de abril de 2023, 

conforme abaixo: 

PALESTRANTE TEMA 

Joseneide Viana de Almeida Urgência e Emergência Obstétrica 

Helenira Macedo Barros Machado Gasometria 

Jacqueline Voltoline de Oliveira  Análise de Indicadores de Saúde 

Luciano José Coutinho Primeiros Socorros Adulto 

Pedro Eduardo Lima Siqueira Gasometria Arterial – Teoria e Interpretação 

Barbara Almeida Soares Dias Indicadores de Saúde e Manejo dos Dados em 

Saúde 

Lucivaldo Oliveira Barroso Primeiros Socorros Adulto 

Jamilla Karla Corrêa Reis Atuação do Enfermeiro na Vigilância em Saúde: 

aprendizagens e Práticas com Enfoque na 

Vigilância Epidemiológica 

Rodrigo Fábio Mendonça Danin Vacinas para doenças imunopreveníveis 

emergentes e a crise aumentada pelos grupos anti 

vacina no Brasil 

Andreia Cristina Nicoletti 

Carvalho 

Adoecimento Mental dos Profissionais da 

Enfermagem  

Raquel Vogues Caldart Avaliação Multiprofissional da Pessoa Idosa 

Daniela Trindade de Sousa ECG 

 

 

Boa Vista-RR, 09 de maio de 2023. 

 

 

ANTONIA VIVIANE MENEZES DE SOUZA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO 


